
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND  Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia 

 về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

giai đoạn 2026-2030 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 17/6/2010 và 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả ngày 18/6/2025; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Điện lực; 

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả giai đoạn 2019-2030;  

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo; 

Căn cứ các Quyết định số 1217/QĐ-UBND ngày 29/5/2020, số 2836/QĐ-

UBND ngày 16/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành, điều chỉnh, bổ sung 

Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2020 - 2030; 

Căn cứ Công văn số 9893/BCT-ĐCK ngày 15/12/2025 của Bộ Công 

Thương về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2026-2030 Chương 

trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-UBND ngày 12/01/2026 của UBND tỉnh 

thông qua dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2026-2030;  

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 81/TTr-SCT 

ngày 25/12/2025 và Công văn số 93/SCT-QLNL ngày 12/01/2026. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Chi-thi-20-CT-TTg-2023-tang-cuong-tiet-kiem-dien-giai-doan-2025-cac-nam-tiep-theo-568880.aspx


2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026-2030. 

Điều 2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có 

liên quan và UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế 

hoạch ban hành kèm theo Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở: Công Thương, Tài chính, 

Khoa học và Công nghệ, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường; Trưởng Ban: 

Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Quản lý Khu kinh tế Phú Yên, Quản lý Khu 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Phú Yên; Chủ tịch UBND các xã, 

phường; Giám đốc Công ty Điện lực Đắk Lắk và Thủ trưởng các đơn vị liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
       

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi  

   xanh và Khuyến công (54 Hai Bà Trưng,  

   P.Cửa Nam, TP.Hà Nội); 

- Các P.CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, CNXD (HvC). 

 

 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đào Mỹ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026-2030 

(Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày      tháng     năm 2026  

của UBND tỉnh Đắk Lắk) 

 

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU 

1. Quan điểm 

- Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả góp phần quan trọng cho việc 

đảm bảo, ổn định an ninh năng lượng quốc gia, đồng thời góp phần thực hiện 

cam kết của Việt Nam với cộng đồng quốc tế về giảm phát thải khí nhà kính 

trong Đóng góp do quốc gia tự quyết định thực hiện Thỏa thuận Paris về biến 

đổi khí hậu. 

- Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai 

đoạn 2019-2030 là chương trình đồng bộ hỗ trợ thực thi Luật Sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả, đồng thời thể hiện sự cam kết của các cấp chính 

quyền, các cơ quan, ban ngành từ Trung ương đến địa phương, các hiệp hội, 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và cộng đồng nói chung về tiết kiệm năng lượng 

nói riêng và ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường nói chung. 

- Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026-2030 được xây dựng 

dựa trên sự kế thừa và phát huy những kết quả đã đạt được và khắc phục những 

hạn chế của các giai đoạn trước, phối hợp và lồng ghép với các Chương trình, 

Kế hoạch khác liên quan đang được triển khai thực hiện. 

2. Mục tiêu 

2.1. Mục tiêu tổng quát 

- Huy động mọi nguồn lực trên địa bàn tỉnh thúc đẩy sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả thông qua việc triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 

quản lý nhà nước, hỗ trợ kỹ thuật, nghiên cứu khoa học công nghệ và phát triển 

sản phẩm, tranh thủ kinh nghiệm và sự hỗ trợ của Trung ương trong lĩnh vực sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong 

mọi hoạt động của xã hội; giảm cường độ năng lượng trong các ngành nghề, lĩnh 

vực kinh tế; tiết kiệm năng lượng trở thành hoạt động thường xuyên đối với các 

cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm; hướng tới mục tiêu tăng trưởng xanh và 

phát triển bền vững. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả, Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-2146-qd-ttg-2014-de-an-tai-co-cau-nganh-cong-thuong-phuc-vu-su-nghiep-cong-nghiep-hoa-hien-dai-hoa-259197.aspx


2 

và các quy định của pháp luật có liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả nhằm đạt mục tiêu về tổng mức tiết kiệm năng lượng trên địa bàn tỉnh, 

đảm bảo hiệu quả kinh tế và an ninh năng lượng quốc gia. 

- Nâng cao kỹ năng sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, phát huy 

hiệu quả sức mạnh cộng đồng; xác định việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, ưu tiên hàng đầu của các cấp, các 

ngành và các tầng lớp nhân dân, cộng đồng xã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức triển khai Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các 

văn bản quy phạm có liên quan đến công tác sử dụng và tiêu thụ năng lượng trên 

địa bàn tỉnh. 

- Tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân 

về phương pháp quản lý và sử dụng năng lượng đúng mục đích, tiết kiệm năng 

lượng nhưng vẫn đạt hiệu quả cao, mang tính đột phá trong việc nâng cao ý thức 

và hành động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tập trung vào mọi lĩnh 

vực: Sản xuất công nghiệp; xây dựng; hộ gia đình; nông nghiệp; hoạt động dịch 

vụ để khai thác hợp lý các nguồn tài nguyên, bảo vệ môi trường, phát triển kinh 

tế - xã hội bền vững cho địa phương. 

2.2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu đạt mức tiết kiệm năng lượng từ 8,0% - 10% trở lên trên tổng 

mức tiêu thụ năng lượng của tỉnh trong giai đoạn 2026-2030 so với dự báo nhu 

cầu năng lượng. 

- Đến năm 2030, giảm mức tổn thất điện năng xuống thấp hơn 6,0%. 

- Phấn đấu vận động đạt 90% doanh nghiệp hoạt động trong khu công 

nghiệp và 70% doanh nghiệp hoạt động trong cụm công nghiệp được tiếp cận, 

áp dụng các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- 100% cơ sở tiêu thụ năng lượng trọng điểm áp dụng hệ thống quản lý 

năng lượng theo quy định. 

- Nâng cao tầm nhận thức của người dân và cộng đồng xã hội, tạo thói 

quen thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường 

trong đời sống, sinh hoạt hàng ngày. 

- Thực hiện việc dán nhãn năng lượng đối với 50% các loại sản phẩm vật 

liệu xây dựng có yêu cầu về cách nhiệt sử dụng trong công trình xây dựng. 

- Đào tạo và cấp chứng chỉ cho từ 50 chuyên gia quản lý năng lượng/kiểm 

toán năng lượng trở lên. 

- 100% trường học có hoạt động tuyên truyền, giảng dạy về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Rà soát, xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả. 



3 

a) Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan rà soát, tham gia góp ý sửa đổi, 

bổ sung, hệ thống hóa các văn bản pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả; tham gia xây dựng các cơ chế chính sách, quy định pháp luật đối với 

mô hình kinh doanh dịch vụ tiết kiệm năng lượng; các định mức, mức tiêu thụ 

năng lượng cho các ngành/phân ngành thuộc các lĩnh vực công nghiệp, nông 

nghiệp, giao thông vận tải, xây dựng và dịch vụ. 

b) Triển khai thực hiện cơ chế chính sách về thúc đẩy sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa; cơ chế chính sách 

khuyến khích, thúc đẩy hợp tác công tư trong thực hiện các giải pháp tiết kiệm 

năng lượng và tích hợp năng lượng tái tạo; triển khai các biện pháp thúc đẩy sử 

dụng năng lượng mới, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

2. Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả, thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, 

bảo vệ môi trường. 

a) Triển khai, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật liên quan 

đến hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sản xuất công 

nghiệp, xây dựng, chiếu sáng công cộng, dịch vụ, nông nghiệp, giao thông vận 

tải và hộ gia đình. 

b) Xây dựng chuyên đề, chuyên mục về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả hàng quý trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; xuất bản các 

ấn phẩm, phát hành tờ rơi, tờ dán quảng cáo, sổ tay về các giải pháp nhằm tiết 

kiệm năng lượng trong công nghiệp, hộ gia đình, các tòa nhà,.... Xây dựng trang 

mạng xã hội tuyên truyền, quảng bá và lan tỏa kêu gọi hoạt động sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

c) Hội thảo, tập huấn nâng cao kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả cho cán bộ quản lý nhà nước, doanh nghiệp. 

d) Khen thưởng, tuyên dương các địa phương, đơn vị và cá nhân có thành 

tích trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và bảo vệ môi trường. 

đ) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý các vi phạm 

theo quy định của pháp luật. 

e) Ban hành các quy định về việc sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, tạo 

phong trào, thực hiện chính sách sử dụng tiết kiệm điện và hiệu quả trong cơ 

quan, đơn vị; tiết kiệm trong sử dụng điện là nội dung thi đua, rèn luyện đối với 

toàn thể công chức, viên chức, người lao động. 

g) Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức, 

người lao động, ý nghĩa của việc sử dụng tiết kiệm điện để từ đó nâng cao nhận 

thức và ý thức tự giác, gương mẫu thực hành tiết kiệm điện phục vụ các nhu cầu 

thiết yếu nhằm giảm thiểu việc phải bắt buộc cắt điện luân phiên. 

3. Hỗ trợ kỹ thuật tài chính nhằm thúc đẩy các dự án đầu tư, sản xuất, 

kinh doanh về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với các hoạt động 

sản xuất, cải tạo, chuyển đổi phương tiện trang thiết bị, máy móc, dây chuyền 

sản xuất. 



4 

a) Phối hợp với các nhà cung cấp sản phẩm tiết kiệm năng lượng có uy 

tín, chất lượng tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất vừa và nhỏ thực hiện 

nâng cấp, cải tiến, hợp lý hóa dây chuyền công nghệ và cải tiến công tác quản lý 

nhằm tiết kiệm năng lượng, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hơn, thân 

thiện môi trường, giảm nhẹ biến đổi khí hậu, giảm chi phí sản xuất. 

b) Tổ chức hội thảo, hội nghị và diễn đàn nhằm trao đổi kinh nghiệm, giới 

thiệu trang thiết bị công nghệ mới, các phương tiện, thiết bị có hiệu suất năng lượng 

cao, cung cấp thông tin về các sản phẩm tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng. 

c) Giới thiệu sản phẩm tiết kiệm năng lượng tại các hội chợ, triển lãm, hội 

nghị, hội thảo về năng lượng; quảng bá thiết bị tiết kiệm năng lượng, sử dụng 

biomas/biogas, pin mặt trời và các sản phẩm tiết kiệm năng lượng khác. 

d) Giới thiệu tham quan mô hình thí điểm các dạng năng lượng thay thế 

có quy mô lớn và mô hình “hộ gia đình tiết kiệm năng lượng”. 

đ) Hỗ trợ thí điểm doanh nghiệp hoặc cơ quan lắp đặt hệ thống pin năng 

lượng mặt trời áp mái. 

e) Hỗ trợ phát triển, quảng bá, chuyển giao công nghệ, phân phối trang 

thiết bị hiệu suất cao, sản phẩm tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường, 

công nghệ xanh, sạch. 

g) Bồi dưỡng nâng cao kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả cho cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật; tư vấn xây dựng và áp dụng hệ thống 

quản lý năng lượng cho các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm, doanh nghiệp 

vừa và nhỏ tiêu thụ nhiều năng lượng. 

h) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch dán năng lượng theo quy 

định đối với các doanh nghiệp sản xuất, nhập khẩu, phân phối phương tiện, thiết 

bị thuộc danh mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng. 

i) Hỗ trợ kiểm toán, đánh giá tiềm năng tiết kiệm năng lượng trong các 

doanh nghiệp vừa và nhỏ sử dụng nhiều năng lượng từ đó áp dụng các giải pháp 

phù hợp để phát huy hiệu quả sử dụng năng lượng. 

k) Khuyến khích sử dụng phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng lượng; thực 

hiện lộ trình áp dụng nhãn năng lượng; từng bước loại bỏ phương tiện, thiết bị 

có công nghệ lạc hậu, hiệu suất năng lượng thấp. 

l) Nâng cao năng lực quản lý năng lượng: Xây dựng cơ sở về tiêu thụ 

năng lượng, vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu, duy trì trang thông tin điện tử sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

4. Sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả đối với tòa nhà và cơ quan, 

công sở, công trình dân dụng và cơ sở sản xuất ngành xây dựng. 

a) Kiểm soát, thúc đẩy thực hiện theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với 

các công trình xây dựng; áp dụng công nghệ sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả vào các hoạt động xây dựng; sử dụng các vật liệu cách nhiệt, tận dụng 

nguồn sáng tự nhiên trong các tòa nhà, lắp đặt các thiết bị sử dụng nguồn năng 

lượng tự nhiên. 



5 

b) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc áp dụng định mức sử dụng 

năng lượng và việc thực hiện mua sắm các trang thiết bị yêu cầu dán nhãn năng 

lượng theo quy định. 

c) Kiểm soát, tăng cường thúc đẩy áp dụng Quy chuẩn kỹ thuật QCVN 

09:2017 trong quá trình xây dựng mới và cải tạo lại đối với tòa nhà có quy mô 

vừa, lớn và triển khai áp dụng các giải pháp, công nghệ, thiết bị, vật liệu tiết 

kiệm năng lượng. 

d) Khảo sát, đánh giá thực trạng sử dụng năng lượng trong các cơ quan, 

công sở; xây dựng các mô hình thí điểm tòa nhà, cơ quan công sở sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả; hỗ trợ các đơn vị quản lý tòa nhà thực hiện kiểm 

toán năng lượng. 

5. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả chiếu sáng công cộng. 

a) Áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về chiếu sáng tiết kiệm 

năng lượng trong công tác tư vấn, giám sát, thẩm định, phê duyệt khi thiết kế và 

thi công các công trình điện chiếu sáng. 

b) Xây dựng kế hoạch và giải pháp tiết kiệm điện trong hệ thống chiếu 

sáng đô thị (chế độ vận hành; sử dụng thiết bị chiếu sáng hiệu suất cao, áp dụng 

công nghệ hiện đại tự động để điều khiển hệ thống chiếu sáng,...). 

c) Xây dựng mô hình thí điểm và nhân rộng về chiếu sáng công cộng hiệu 

suất cao, chiếu sáng tiết kiệm năng lượng đối với một số hệ thống chiếu sáng 

trên địa bàn tỉnh. 

6. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp. 

a) Sử dụng năng lượng tái tạo (năng lượng gió, năng lượng mặt trời) trong 

thiết kế, xây dựng nhà máy, cơ sở sản xuất, chế biến lâm sản, chăn nuôi, nuôi 

trồng thủy hải sản; xây dựng quy trình và tổ chức sản xuất phù hợp, thiết bị đồng 

bộ, hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng; nghiên cứu, lựa chọn công nghệ khai 

thác và chế biến phù hợp, tiết kiệm năng lượng; khuyến khích sử dụng năng 

lượng tái tạo, năng lượng từ phụ phẩm nông nghiệp. 

b) Lập kế hoạch loại bỏ dần phương tiện, máy móc, trang thiết bị có công 

nghệ lạc hậu, hiệu suất năng lượng thấp, từng bước đổi mới công nghệ, thiết bị; 

khuyến khích áp dụng công nghệ, thiết bị máy móc sử dụng năng lượng sạch, 

năng lượng tái tạo trong sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển sản phẩm. 

c) Tư vấn, hỗ trợ các cơ sở sản xuất, chế biến nông, lâm, thủy, hải sản và 

làng nghề áp dụng các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

d) Trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật: Quy hoạch hợp lý, chọn 

tạo và phổ biến các giống cây trồng mới có khả năng chống chịu hạn, úng, mặn 

và chống chịu sâu bệnh; thay đổi cơ cấu mùa vụ phù hợp với từng địa phương; 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng thích ứng với từng loại đất canh tác;  thu gom, tái 

sử dụng các phụ phẩm nông nghiệp (rơm rạ, vỏ trấu, bã mía,...) để làm nguyên 

liệu đầu vào cho các ngành sản xuất khác như: Trồng nấm, sản xuất phân bón, 

thức ăn chăn nuôi, chất đốt sử dụng cho các nhu cầu sinh hoạt, chế biến, bảo 



6 

quản nông sản; áp dụng, vận hành hệ thống tưới thông minh tại một số khu nông 

nghiệp, khu vườn sản xuất rau, quả an toàn. 

đ) Xây dựng mô hình chăn nuôi khép kín theo tiêu chuẩn tiên tiến, công 

nghệ sạch, tiết kiệm nước, giảm rơi vãi thức ăn; sử dụng phù hợp thức ăn 

cho từng đối tượng vật nuôi và giai đoạn sinh trưởng, sinh sản, hạn chế sử dụng 

dư thừa dinh dưỡng trong chăn nuôi; áp dụng quy trình kỹ thuật chăn nuôi hợp lý, 

đảm bảo vệ sinh và các biện pháp phòng bệnh chặt chẽ nhằm giảm thiểu hao hụt 

đầu con, đồng thời giảm tiêu tốn năng lượng khi tiêu hủy vật nuôi bị ốm, chết. 

e) Tổ chức quy hoạch hệ thống thủy lợi hợp lý; ưu tiên giải pháp tưới, tiêu 

tự chảy; thay thế hình thức tưới truyền thống (tưới bề mặt chảy tràn) bằng các 

hình thức tưới khác tiết kiệm nước; xây dựng kế hoạch sử dụng nước cân đối với 

khả năng đáp ứng của nguồn nước; tổ chức nạo vét lòng dẫn các công trình lấy 

nước, cấp nước; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan điều hành hệ thống 

hồ chứa, cấp nước phục vụ sản xuất đúng thời vụ; thực hiện nghiêm túc việc 

luân phiên cấp nước theo tuyến kênh; kiểm tra, tu bổ các bờ vùng, bờ thửa, 

không để tình trạng rò rỉ nước qua bờ kênh, cửa van, cánh cống;  xây dựng lịch 

bơm cấp nước, đảm bảo hoạt động đồng bộ toàn hệ thống giữa các trạm bơm 

nhỏ với trạm bơm lớn; theo dõi thường xuyên mực nước, tranh thủ bơm vào các 

giờ thấp điểm. 

g) Đẩy mạnh công tác tái sinh, phục hồi và làm giàu rừng trên các vùng 

đất quy hoạch; xử lý thực bì bằng phương thức dọn sống; băm chặt cành nhánh 

vun thành luống tại chỗ để tạo phân hữu cơ tự nhiên làm giàu đất rừng; hạn chế 

xử lý thực bì bằng phương thức đốt; áp dụng công nghệ xử lý, tái sử dụng các 

phụ phẩm phát sinh (thực bì, mùn cưa, phụ phẩm,...) để giảm chi phí xử lý chất 

thải và chi phí đầu vào cho sản xuất, chế biến. 

h) Chọn tạo và phổ biến các giống thủy sản chất lượng tốt, năng suất cao; 

cải tiến kỹ thuật nuôi nhằm tăng tỷ lệ chuyển hóa thức ăn; hạn chế sử dụng dư 

thừa thức ăn trong các hệ thống nuôi; kiểm soát dịch bệnh; đảm bảo điều kiện vệ 

sinh, an toàn thực phẩm; áp dụng công nghệ mới trong xử lý ao nuôi theo hướng 

thân thiện với môi trường. 

i) Nghiên cứu quy hoạch vùng nguyên liệu hợp lý, ưu tiên ứng dụng công 

nghệ sản xuất nguyên liệu sạch hơn để tiết kiệm năng lượng. 

7. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho các phương tiện giao 

thông vận tải. 

a) Ưu tiên phát triển hệ thống vận tải hành khách công cộng, vận tải hành 

khách khối lượng lớn nhằm cải thiện điều kiện đi lại cho người dân; thực hiện 

các chương trình truyền thông giáo dục cộng đồng thúc đẩy việc sử dụng 

phương tiện công cộng thay cho phương tiện cá nhân. 

b) Áp dụng các sáng kiến cải tiến kỹ thuật, công nghệ mới trong giao thông 

vận tải nhằm tiết kiệm năng lượng, giảm phát thải chất ô nhiễm ra môi trường. 

c) Vận động và hỗ trợ các đơn vị kinh doanh xe buýt xây dựng kế hoạch đầu 

tư, đổi mới phương tiện tiết kiệm nhiên liệu và đảm bảo tiêu chuẩn về khí thải. 



7 

8. Tham gia thực hiện chương trình nghiên cứu khoa học công nghệ trọng 

điểm quốc gia thuộc lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

a) Tham gia thực hiện chương trình khoa học công nghệ trọng điểm để 

phát triển và ứng dụng khoa học công nghệ thuộc lĩnh vực sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả vào thực tế sản xuất. 

b) Thúc đẩy việc triển khai các đề tài, dự án nghiên cứu về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả, về các sản phẩm, thiết bị tiết kiệm năng lượng, ứng 

dụng các dạng năng lượng mới, năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh thông qua 

kinh phí hoạt động khoa học và công nghệ. Đẩy mạnh việc triển khai chương 

trình hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc đổi mới công nghệ tiết kiệm năng lượng 

và sử dụng năng lượng tái tạo. 

c) Xây dựng mô hình sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và nghiên 

cứu nhân rộng trên địa bàn tỉnh. 

9. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các khu, cụm công nghiệp. 

Tuyên truyền, khuyến khích, vận động các doanh nghiệp trong khu, cụm 

công nghiệp đầu tư lắp hệ thống năng lượng mặt trời, sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả. 

10. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong gia đình 

Tăng cường thực hiện các chương trình tuyên truyền, quảng bá, vận động 

người dân sử dụng các sản phẩm đèn chiếu sáng tiết kiệm năng lượng, đèn chiếu 

sáng sử dụng nguồn năng lượng tái tạo, sử dụng máy nước nóng năng lượng mặt 

trời, lắp đặt pin năng lượng mặt trời trên mái nhà, sử dụng năng lượng sinh khối 

biogas phục vụ sinh hoạt. 

11. Quản lý nhu cầu điện 

a) Thường xuyên nắm bắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và 

các địa phương, xu hướng phát triển phụ tải từng khu vực, đề xuất xây dựng, sửa 

chữa nâng cấp kịp thời lưới điện đảm bảo cung cấp điện ổn định cho hoạt động 

sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt. 

b) Cải tạo, nâng cấp lưới điện, rút ngắn bán kính cấp điện, nâng cao hiệu 

quả cấp điện, giảm tổn thất điện năng; khuyến khích sử dụng máy biến áp hiệu 

suất cao cho các trạm biến áp phân phối xây dựng mới và cải tạo theo lộ trình 

Quy hoạch lưới điện tỉnh Đắk Lắk. Điều tiết nhu cầu sử dụng điện phù hợp với 

khả năng cung cấp, lựa chọn phương thức vận hành kinh tế, đảm bảo linh hoạt, 

giảm tổn thất điện năng. 

c) Tuyên truyền, vận động sử dụng điện tiết kiệm. Hướng dẫn khách hàng 

sử dụng điện theo biểu đồ phụ tải tối ưu để hệ thống điện vận hành đạt hiệu quả. 

d) Nâng cao hiệu quả sử dụng điện của các phụ tải là cơ sở sản xuất công 

nghiệp, công trình tòa nhà, trụ sở cơ quan, bệnh viện, trường học,... và các hộ 

gia đình. 

12.Tăng cường mối quan hệ, hợp tác trong lĩnh vực sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả. 



8 

a) Mở rộng hợp tác, tăng cường trao đổi chính sách, chia sẻ kinh nghiệm 

và hợp tác kỹ thuật với các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

b) Tăng cường tiếp nhận hỗ trợ kỹ thuật, chuyển giao công nghệ và đào 

tạo nguồn nhân lực trong hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

c) Tìm kiếm, huy động, triển khai các dự án hỗ trợ kỹ thuật, dự án hỗ trợ 

đầu tư liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí từ ngân sách địa phương và các nguồn khác do địa phương và 

doanh nghiệp huy động. 

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2026-2030: 18.300 triệu 

đồng, trong đó: 

- Ngân sách tỉnh: 3.800 triệu đồng. 

- Doanh nghiệp:   12.100 triệu đồng. 

- Hộ gia đình:        2.400 triệu đồng. 

(Chi tiết cụ thể tại Phụ lục đính kèm) 

Hàng năm, căn cứ vào nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị được giao 

nhiệm vụ có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết kinh phí thực hiện, 

gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt theo quy định.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công thương: 

a) Tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; xây dựng 

kế hoạch và triển khai nội dung của kế hoạch; tổng hợp báo cáo định kỳ và theo 

yêu cầu của UBND tỉnh. 

b) Là cơ quan đầu mối, hướng dẫn các văn bản pháp lý có liên quan đến 

các đơn vị thực hiện kế hoạch, đề án, dự án; tổng hợp các vướng mắc, báo cáo 

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết.  

c) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và tổ chức liên quan triển khai, theo 

dõi, kiểm tra quá trình thực hiện Kế hoạch; giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý 

vi phạm pháp luật trong hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

theo quy định của pháp luật. 

d) Nghiên cứu đề xuất giải pháp huy động các nguồn vốn hợp pháp khác 

để thực hiện Kế hoạch. 

đ) Tổng hợp tình hình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của các 

ngành, địa phương báo cáo định kỳ hàng năm theo yêu cầu của Bộ Công 

Thương và UBND tỉnh. 

2. Sở Tài chính: 

a) Hàng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách và dự toán kinh phí thực 

hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị thuộc cấp tỉnh (nếu có), xem xét, tham 

mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh giao dự toán chi ngân sách nhà nước cho các 

cơ quan, đơn vị thuộc cấp tỉnh để thực hiện Kế hoạch. 



9 

b) Tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ thực hiện thủ tục đầu 

tư các dự án đầu tư sử dụng công nghệ cao, tiết kiệm năng lượng của các Nhà 

đầu tư đầu tư vào địa bàn tỉnh. 

3. Sở Khoa học và Công nghệ 

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, các tổ chức liên quan xây dựng các 

đề tài, dự án trên địa bàn có nội dung nghiên cứu khoa học công nghệ nhằm thúc 

đẩy các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

b) Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia thực hiện các đề 

tài, dự án về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, về sản xuất sản phẩm tiết 

kiệm năng lượng, về áp dụng sản xuất sạch hơn, ứng dụng các dạng năng lượng 

không gây ô nhiễm môi trường, năng lượng mới, năng lượng tái tạo. 

c) Bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ hỗ trợ các đề tài, dự án 

ứng dụng khoa học công nghệ thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

d) Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các chính sách của nhà 

nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan xây dựng các chuyên đề, tin bài giới thiệu các biện pháp, mô 

hình sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giới thiệu, quảng bá các giải pháp và sản phẩm tiết kiệm năng lượng. 

4. Sở Xây dựng: 

a) Hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật trong quá trình 

thực hiện đối với hoạt động đầu tư xây dựng, gồm: Lập, thẩm định, phê duyệt dự 

án đầu tư xây dựng; khảo sát, thiết kế xây dựng; cấp giấy phép xây dựng; thi 

công, nghiệm thu công trình xây dựng; trong quá trình thẩm định thiết kế, cấp 

giấy phép xây dựng đối với các dự án có sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả cần phải thực hiện đảm bảo theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 

09:2017/BXD về công trình xây dựng sử dụng năng lượng hiệu quả. 

b) Thực hiện các hoạt động hỗ trợ kỹ thuật, thúc đẩy các dự án đầu tư xây 

dựng mới, các dự án cải tạo, lắp đặt, thay thế trang thiết bị trong các công trình 

xây dựng, hệ thống chiếu sáng công cộng, dự án đầu tư, cải tạo, đổi mới dây 

chuyền thiết bị, công nghệ trong các cơ sở sản xuất ngành xây dựng nhằm sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

c) Phổ biến, hướng dẫn quy chuẩn, tiêu chuẩn, giải pháp trong xây dựng 

các tòa nhà đảm bảo sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho các tổ chức, 

cá nhân hoạt động trong lĩnh vực xây dựng và các đơn vị quản lý tòa nhà. 

d) Tăng cường công tác tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả trong lĩnh vực của ngành quản lý. Áp dụng các giải pháp tiết kiệm năng 

lượng trong quy hoạch, thiết kế hệ thống giao thông; tối ưu hóa phương tiện vận 

tải hành khách công cộng. 

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

a) Chủ trì thực hiện hỗ trợ kỹ thuật, thúc đẩy các dự án đầu tư, lắp đặt, cải tạo 

thiết bị, phương tiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong nông nghiệp; 

sản xuất, đa dạng hóa nguồn năng lượng tái tạo từ các phụ phẩm nông nghiệp. 



10 

b) Tuyên truyền, vận động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả lồng 

ghép với việc triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới. Nâng cao kiến thức 

về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho cán bộ quản lý trong các hoạt 

động nông nghiệp và phát triển nông thôn. Thúc đẩy sử dụng năng lượng tái tạo 

như khí sinh học trong chăn nuôi, trồng trọt, phụ phẩm trong chế biến nông, lâm, 

thủy sản. 

6. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế Phú 

Yên; Ban Quản lý Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Phú Yên. 

 Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu 

kinh tế, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đầu tư lắp hệ thống năng 

lượng mặt trời, áp dụng các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

Phối hợp với Sở Công Thương tạo điều kiện để doanh nghiệp được tiếp cận các 

nguồn vốn ưu đãi và hỗ trợ các giải pháp kỹ thuật giúp các doanh nghiệp trong 

các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao cải 

thiện hiệu quả của dây chuyền sản xuất theo các hoạt động của Chương trình 

quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

7. Hội và các Hiệp hội liên quan 

Tham gia, phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan đơn vị có liên 

quan trong công tác đào tạo, phổ biến, tuyên truyền; tổ chức hội thảo, hội nghị 

chia sẻ kinh nghiệm về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho các tổ 

chức, cá nhân sử dụng năng lượng. 

8. Công ty Điện lực Đắk Lắk 

a) Theo dõi, kiểm tra các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong việc thực 

hiện hợp đồng mua bán điện đã ký; xử lý các trường hợp sử dụng điện không 

đúng mục đích, biểu đồ phụ tải đã đăng ký.  

b) Đẩy mạnh việc thực hiện kế hoạch giảm tổn thất điện năng trong từng 

giai đoạn theo chỉ tiêu của ngành và quy định nhà nước. 

c) Tổ chức in ấn, phát hành tờ hướng dẫn, tuyên truyền về tiết kiệm điện; 

tăng cường kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm điện của các doanh nghiệp, cơ sở 

dịch vụ - thương mại,… 

d) Xây dựng chương trình, mục tiêu, kế hoạch thực hiện, bố trí kinh phí 

và huy động nguồn lực tài chính, tổ chức thực hiện các hoạt động sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả trong phạm vi nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của 

đơn vị. 

đ) Tham gia hoặc chủ trì các hoạt động truyền thông, thông tin tuyên 

truyền về tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện, sử dụng năng lượng mới, năng 

lượng tái tạo đối với cộng đồng doanh nghiệp và xã hội. 

e) Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, 

người lao động trong đơn vị về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

g) Tổ chức các hội thảo, hội nghị trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tuyên 

truyền việc thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong đơn vị. 



11 

h) Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan trên địa bàn để thực hiện các 

sự kiện tuyên truyền tiết kiệm điện theo kế hoạch hàng năm đúng quy định của 

pháp luật. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

a) Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn. 

b) Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, phát động các phong trào 

tiết kiệm năng lượng trên địa bàn. Mỗi năm ít nhất một lần phải tổ chức lễ phát 

động treo Pano, khẩu hiệu và dán áp phích có hình ảnh, nội dung tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho người dân 

và cộng đồng. 

c) Phường Buôn Ma Thuột với vai trò đô thị trung tâm của tỉnh: Đưa nội 

dung khai thác, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào lộ trình quy hoạch 

xây dựng hạ tầng đô thị; từng bước xây mới và cải tạo hệ thống chiếu sáng công 

cộng hiệu suất cao; lựa chọn tuyến đường phố, công viên, khuôn viên đầu tư thí 

điểm hệ thống chiếu sáng kết hợp với sử dụng năng lượng mặt trời. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Quốc gia về sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 

2026-2030. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ 

quan, đơn vị phản ảnh kịp thời về UBND tỉnh (thông qua Sở Công Thương) để 

được hướng dẫn, giải quyết./.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-19T09:50:22+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:05:09+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:05:14+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:05:17+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:05:35+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:05:39+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:05:44+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:06:51+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




